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U su iam venit iis vel ter in anno cura PP. Basilianorum Leotori 
benevolo antiqua historiae, praesertim ecclesias tioae, monumenta romana 
legenda offerre. Neque laboribus in Concilio Oecumenico Vaticano I I  ce
lebrando distrahi omnino sinuimus quin pensum hoc annuum exsolvamus. 
Et ecoe volumen octavum Litterarum Nuntiorum Apostolicorum histo
riam Ucrainae illustrantium in lucem prodit. Animum nobis et posse 
addiderunt alumni olim Provinciae SS. Salvatoris et spirituales filii Pa
tris Pauli Petri Teodorovyc, qui sibi statuerunt eius memoriam recolere 
voluminis praesentis editione. Quia hisce et nos Indigni adnumeramur, 
aliis rebus negotiisque paululum postpositis, alacriori animo ad opus 
perficiendum properati sumus. Opus sane arduum esset totam familiam 
spiritualem P. Teodorovyc in unum colligere, quia ipse fuit pater et ma
gister eo tempore, quo Provincia 88. Salvatoris in apice suae evolutionis 
inveniebatur (1929-1939). Eius sane discipuli sunt qui hodie in patria 
terra nomen filiorum 8. Basilii sustinent laboribus, sudoribus, lachrymis 
et doloribus. Hisce donis gratiae ipsi nomen P. Pauli per excellentiam 
honorant suaque catholica fidelitate extollunt. Plures tamen sortem exsilii 
et dispersionis per orbem nacti sunt et oratione et labore merita Patris 
in filiis splendentia praeseferunt, in variis orbis terrarum regionibus, 
inter quos sunt BE. PP. Baltzar, Gawlich, Ivaniv, Ivanysyn, Junyh, 
EarpluTc, Katrij, Kowalylc, Lotockyj, Melnychyn, Niunha, NytchTca, Pa- 
trylo, Siutylc, Solowij, Szymcij, Welyhyj, Wojnar, qui hodie variis of" 
ficiis et muniis funguntur in Ordine et Ecclesia: Superiorum maiorum, 
Protohegumenorum, Hegumenorum, Magistrorum novitiorum, animarum 
pastorum, scriptorum, scholarum magistrorum etc.

Haec sane numerosa spiritualis familia primordiorum vitae reli- 
gioae suae oblivisci non iam potest neque eiusdem vitae spiritualis ma
gistri - P. Pauli Teodorovyc. Praeter Deum, quidquid accepit - ipsi debet, 
quod debitum vita sanctiore, opera intensiore exsolvere contendit. Et in 
signum huius voluntatis praesens offert volumen, ad quod edendum sump
tus in unum collegerunt RR. PP. Katrij, Lotockyj, Siutylc, Wojnar, 
quibus alii adiecerunt sociam fraternam dilectionem, colla borationem et 
orationem.

His expositis, nil remanet nisi Lectorem benevolum ad ea quae fu 
sius iam in aliis voluminibus diota sunt remittamus, vel ad Notas Biogra- 
phicas quas infra posuimus. De textu voluminis quaedam invenies in 
Introductione, et quam plurima in ipsis paginis voluminis collige, 
attente Lector.

Prout iam alibi et semper innuimus, in litteris hisce et documentis 
oolligendis Nuntiorum Ap. nobis ad latus adstabat Dominus Georgius Ha- 
rastej, qui labori huic suos dicavit vires, tempus et intellectum neo non ad
mirabilem assiduitatem, quam temporibus nostris notare iuvat, eius in 
laudem et aliis pro exemplo.

Sit proinde nomen Domini benedictum qui omnibus supra dictis et 
velle dedit et posse ad opus perficiendum in animorum conspiratione et 
virium unione.

P. Athanasius G. W elyeyj, OSBM 
« Analectorum OSBM » Director

Novum lustrum temporis in historia Ucrainae Lectori benevolo 
praesenti volumine, octavo in ordine, Litterarum Nuntiorum Apostoli- 
corum praesentamus (1652-1656). Periodus sane gravis in historia Ucrai
nae; secunda enim est periodus illius luctaminis quod a simplici po
pulo susceptum fuit ut iugum polonici regiminis et dominii excuteret 
suaeque libertati consuleret.

Post primas victorias annis 1648-1649 obtentas, inde ab anno 1651 
populus hic immanibus sacrificiis et oneribus exhaustus, auxilia undi
que quaerere cepit, ut fructus victoriarum et sanguinis profusi conser
varet. Qua in periodo proinde transylvanorum, suecorum, moschorum, 
valachorum et moldavorum auxilia quaerere cepit. Quae omnia cona
mina in nostris documentis bene notantur. Ex his pertractationibus et 
conventionibus maioris ponderis sunt illae quas cum Moscovia et Suetia 
inivit dux cosacorum Bohdan Chmelnyckyj. Post quaedam tentamina 
cum moldavis et valachis nec non tartaris, anno nempe 1654 tractatus 
pacis et amicitiae nec non dominii iuratus fuit in civitate Perejasla- 
viensi (mense ianuario, 1654), quo populus ucrainicus sese protectioni 
Magni Ducis Moscoviae commisit. Exinde nova periodus pugnarum et 
luctarum initium habuit. Post primos successus, tandem et Rex Suetiae 
suas praetensiones ad Regnum Poloniae palam verbis et armis procla
mare cepit. Exinde, tribus ex partibus ab inimicis pressum, Regnum 
Poloniae omnino periclitari cepit, cui extrema politica ruina iam iam 
imminebat. Salus tamen non ex alio fonte quam ab ipsis inimicis venit, 
ab illa nempe arte facta unitate inimicorum, qui propria quisque ne
gotia et emolumenta procurando quamdam communitatem bellicam con
stituerunt. Quae communitas tamen, Regno Poloniae ad nihilum fere 
redacto, et ipsa mox cessavit, quia unusquisque bellum contra Regnum 
Poloniae gerentium propria et exclusiva negotia procurare contendebat.

Dum Moscovia et Suetia imperialibus intentionibus ducebantur, 
Ucraina de propria luctabat existentia et independentia. Quo in lucta
mine, Polonia devicta, novum nacta est inimicum - Moscoviam, quae 
protectionem in dominium, et quidem absolutum, sensim sine sensu mu
tare conabatur. Ultimis proinde annis vitae suae et regiminis Bohdan

Chmelnyckyj, dux cosacorum populique ucrainici, de aliis cogitare cepit 
amicis, imo cum ipsa Polonia pacem inire paratus fuit, ut iugum immi
nens Moscoviae praepediret. Transilvanorum proinde, imo tartarorum et 
turearum auxilia exquirere nitebatur, ut sese impetui moschorum oppo
neret. Quod tamen vix ei successit. Tandem aliquando, post eius obitum, 
Moscovia et Polonia propria negotia et emolumenta procurando, terris 
Ucrainae exdiyisis proprio subiecerunt dominio (1667), pace inita s. d. 
Andrusoviensi.

De bis sequelis tamen iam in praesenti periodo sat clara dantur 
indicia, quae etiam a Nuntiis Apostolicis notabantur.

De rebus ecclesiasticis hisce annis vix quaedam mentione digna 
notantur. Strepitus armorum omnem aliam activitatem omnino impe
diebat.

Ex documentis nostri voluminis tamen patet et clare demonstratur, 
illam amicitiam Moscoviam et Ucrainam inter, de qua recentissimis 
etiam temporibus loquitur historiographia moscovitica, nullum habere 
in re ipsa et in historia fundamentum. De utilitate et necessitate ageba
tur praeprimis politica et militari, quae dum cessatat est, cessavit etiam 
populi ad partes Moscoviae propensio. Imo, etiam hac periodo cuiusdam 
bellicae communitatis, clare et perspecte notatur impossibilitas cuiusdam 
sincerae conviventiae moscovitas et ucrainos inter. De hoc documenta 
Nuntiorum clarum perhibent testimonium.

Neque fas est ut affirmetur sine ullo dubio odium quoddam uni
versale populi ucrainici adversus Ecclesiam catholicam, de quo saepe 
saepius autumant historiographi ucraini non catholici. Si ipsa docu
menta temporis sine ira et studio inspiciamus, etiam hoc odium 
potius necessitati luctaminis adversus Poloniam eius que dominium ad- 
scribendum est, quam adversitati veritati catholicae. Plura dantur 
signa saniorem partem populi, si vulgum excitatum excipias, semper 
paratam fuisse colloquium quoddam cum catholicis iterum inire in hoc 
ipso puncto, in quo anno 1648 interruptum fuit ob eventus bellicos. 
Imo, ipsa Hierarchia non catholica omnino adversa erat ut sese dominio 
ecclesiastico Patriarchae Moscoviae subiiceret, et nonnisi vi constricta 
in tractatum Perejaslaviensem iuravit, cauta sibi dependentia a Pa- 
triarchatu Constantinopolitano, cui inde ab initiis adhaerebet.

Praeter quasdam res maioris momenti, de quibus nostra docu
menta amplissimum perhibent testimonium, plura utilia inveniuntur in 
praesenti volumine, quae historiae populi et Ecclesiae ucrainae pro
desse possunt. Et tandem abundans in hisce documentis praebetur 
testimonium de his quae in tota fere Europa de rebus ucrainis nosce
bantur, quae forsan in quibusdam hodiernam scientiam superant.

Pronti iam in aliis voluminibus notavimus, in nostris documentis 
non est quaerenda quaedam exacta terminologia ethnica neque fontes 
ud recte reddenda nomina personarum, locorum, civitatum etc. De 
his, ut plurimum, Nuntii ex auditu referebant neque tempus sufficiens 
semper prostabat ut quae audiebantur vel referebantur, ad trutinam 
rectae philologiae examinarentur.

Hisce limitibus circumscriptae, litterae Nuntiorum cum fructu et 
profectu ab unoquoque rerum praeteritarum amante legi possunt.

P. PAULUS PETEUS TEODOROVYC, OSBM 
(1894 -1946)

N otae biographicae

Qui biographiam P. Pauli Petri Teodorovyé, vel summis labiis at
tingit, facile perspicit in vita eius omnia tam pulchre conspirare ad 
texendam imperituram laudem, ut inter eximios Ordinis Basiliani S. Jo- 
saphat soboles saeculo moderno primas obtinere dicendus sit.

Jam hoc reclamat ipsa eius origo ex levitica prosapia piissimi sa
cerdotis Nicolai et Lubae natae Ochrymowycz, quorum omnes liberi 
sese divino servitio manciparunt: duo nimirum filii, Epiphanius et 
noster Paulus, Ordini Basiliano nomina dederunt, et duo alii sacerdo
tes saeculares ordinati fuerunt; tres vero filiae moniales Basilianae 
una cum matre vidua factae sunt.

Diem natalem P. Paulus vidit 23 aprilis 1894 anno in Trybuchivci 
(prope Husjatyn). Rudimentis humanarum scientiarum iam in Husjatyn 
acceptis, studia media in gymnasio Buéaéensi PP. Basilianorum peregit, 
pietatis signis iam tunc perpulchris datis. Vestigia fratris sui natu maio
ris premens ad noVitiatum Krechoviensem die 6 Septembris 1908 advo
lavit, vix decimum quartum vitae annum agens ibidemque ad omnem 
virtutem sese strenue applicavit, ut in ipso nihil puerile praeter aetatem 
notabatur. Post prima vota religiosa die 8 maii 1910 nuncupata, iam in 
tota sua vita P. Paulus optimi religiosi prae se tulit formam, quam 
schemate magno die 30 novembris 1913 in professione sollemni super- 
induit.

Interea studiis humanioribus per triennium (1910-1913) vacabit 
in eisque semper ingenio limpidissimo aemulam associavit diligentiam 
et tandem anno schol. 1913-14 philosophiae scholasticae in monasterio 
Lavroviensi operam dare ceperat, acumine mentis speculativae supra 
alios excellens. Proh dolor, bello primo universali exorto, P. Paulus ad 
servitium in nosocomio militari in Terebovla coactus est atque a moschis 
invadentibus captus in longinquas terras abductus est usque ad civi
tatem Tomsk, ubi usque ad revolutionem rerum civilium permansit 
cum vehementi tenerae suae salutis detrimento. Innumeris prorsus 
incommodis superatis, in patriam redux Lavroviam remeavit et philoso

phiae cursu perfecto theologicis studiis per triennium operam navavit 
(1918-1921), quo tempore etiam sacerdos ordinatus fuit (die 30 maii 1920).

Deinde Romam ad Pontificium Collegium Ucrainorum missus 
P. Paulus biennio (1921-1923) in philosophica facultate Pontificiae Uni
versitatis Gregorianae lauream in philosophia excellenter adeptus est. 
Merito quidem anno scholastico 1923-24 ad cathedram philosophiae in 
Seminario Archieparchiali Leopolitano, quod in ista difficillima periodo 
post-bellica curae PP. Basilianorum concreditum erat, destinatus est, 
quam per biennium cum generali omnium plausu tenuit et insimul 
nostris « Analectis OSBM » stylum suum eruditum dedicare ceperat 
inde a primo fasciculo anno 1924 edito, quem perpulchro articulo de S.P.N. 
Basilio eiusque opera inauguravit.

Cum autem anno 1925 phthisi laborare inventus est, P. Paulus missus 
est primum in monasterium £ovkvense, quod, recuperata aliquantulum 
salute cum Bucacensi commutavit, ut munus Directoris spiritus obiret 
in Alumnatu Ordinis ann. 1926-28.

Hoc modo sese ad suum officium vitae, magisti nempe novitiorum 
praeparavit, quod iam aestate anno 1928 in monasterio Krechoviensi 
inchoavit et per undecim integros annos laudabiliter praestitit. Puit 
autem P. Paulus suis novitiis validissimus Director spiritus, virtutibus 
monasticis praelucens et in schola ascetica basiliana undequaque ver
satus nec non religiosae disciplinae observantissimus, sui ipsius imme- 
mor, simplicitate evangelica et insimul cordis nobilitate pollens atque in 
caritate fraterna omnibus deditissimus. Dum ita concreditam sibi reli
giosam iuventutem, cuius numerus quotannis augebatur (usque ad 60 no- 
vitios an. 1936), indefesso studio et fulgido exemplo excolebat, P. Pau
lus semper se pronum praestabat ad praedicanda exercitia spiritualia 
in religiosis communitatibus, in Seminariis eparchialibus nec non in 
Congregationibus Marianis et aliis associationibus ecclesiasticis atque 
in conventibus et manifestationibus orator exquisitus fuit.

Nil mirum si iam anno 1935 ad ipsum officium Protoconsultoris 
Provinciae SS. Salvatoris ad latus R.P. Protohegumeni Vitalis Hradiuk 
promotus fuit, ut thesauros illos evangelicos hucusque absconditos 
magis ac magis in conspectu totius Religionis Basilianae palam omni
bus proponere posset. Qua de causa post explosum secundum bellum 
universale et exitiosam occupationem sovieticam Ucrainae Occiden
talis (mense Septembri 1939), quae tragicam finem novitiatui Krecho
viensi violenter imposuit, P. Paulus a Protohegumeno in ditionem ger- 
manicam Provinciae SS. Salvatoris ut Vicarius provincialis missus est, 
quatenus reliquias Ordinis hisce in partibus in unum congregaret et 
dirigeret. Quod ille cum summo suiipsius dispendio et animo ad omnia

adversa parato praestitit. Hoc tempore tum Peremysliae tum Chelmae 
degebat et demum sedem suam ad monasterium Krystynopolitanum 
posuit, ad ipsa confinia germano-russica, ut paratus semper esset ad 
propriam Krechoviam remeare. Sed desiderium hoc eius ardentissimum 
numquam iam expletum fuit, quia in ipso culmine belli germano-russici, 
mense Septembri 1943, Hegumenus monasterii Bucacensis nominatus 
est, ut iuvenatui ibi renovato et undequaque angustiis oppresso pa
terna sollicitudine consuleret.

Bello universali tandem exeunte, ob continuas vigilias in subter
raneis speluncis monasterii tempore incursionum hostilium, P. Paulus 
iam omnino ematiatus inediis et frigoribus hiemalibus peripneumoniam 
contraxit quae lethalis ob curas tantummodo ablatas ipsi a sorore 
germana, Monica, Hegumena Monasterii Basilianarum in oppido Pid- 
mychajlivka (prope civitatem Haliciensem) non evasit. Saluti paululum 
restitutus, munere cappellani fungere iterum pergebat, sed ab invaso
ribus rossiacis cum insolita crudelitate in carcerem Stanislaopoli detru
sus est et omni genere saevitiis opprimebatur, ut fidelitatem Sedi Apo
stoliche iuratam traderet et Ecclesiae dissidenti Rossiacae nomen daret.

Fortiter restitit animo intrepido confessor noster, non obstante 
debilitate virium corporis, quibus semper magis in dies privabatur ita 
ut, non sine misericordi Divinia Providentia, ad monasterium redire 
permissus est, ut inter saepta monasterii spiritum suum Domino red
dere valeret eximius hic monasticae solitudinis amator sanctitudinis- 
que magister.

Sacramentorum usu corroboratus inter suspiria devotissima ad 
Beatissimam Virginem, animam suam probatus hic Christi Athleta Deo 
reddidit mense martio an. 1946, immortalis recordationis dignus ob 
vitam sanctam et mortem justam et in Religionem Basilianam pro
merita.

Plurimos habuit et habet P. Paulus Ordinis Basiliani sodales quibus 
Patrem spiritualem in vita egit; sed ab uno tantummodo novitio suo ritu 
monastico et ecclesiastico olim sepulchro traditus fuit, omnibus aliis e 
longinquo in spiritu tantummodo Patri suo spirituali ad celestia trans
eunti adstantibus et precibus concomitantibus.

In mundo hoc adhuc exsulantes et per orbem terrarum dispersi, 
filii spirituales P. Pauli superstites, viribus unitis et fraterna conspira
tione, quam olim a Patre amantissimo acceperunt, volumen hoc docu
mentorum et e Analectorum OSBM » monumenti posthumi ergo dicare 
sibi proposuerunt.

P. Michael M. Waw eyk , OSBM
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LITTERAE NUNTIORUM APOSTOL1CORUM HISTORIAM 
UCRAINAE ILLUSTRANTES